
Abstrakt 

 

Zooplanktonní organizmy obývající tůně utváří metaspolečenstva a metapopulace. Lokality 

jsou propojeny disperzí, která je zásadní složkou kolonizačně-extinkčních dynamik. Lokality 

se liší environmentálními podmínkami, typem společenstva a biotickými interakcemi, které zde 

probíhají. Rozdíl v takových parametrech může být mezi prostorově oddělenými tůněmi nebo 

v jedné tůní díky změnám v čase. Vzhledem k proměnám prostředí v tůních probíhají 

dynamické změny společenstva na lokalitě a skrze míru migrace a její efektivitu i v regionu. 

Změny mohou nastat kvůli sezónním pochodům, aktuálním disturbancím, dlouhodobým 

změnám environmentálních podmínek nebo biotickým faktorům jako je predace, kompetice 

a vliv parazitů. V dlouhodobém měřítku je možné rozdělit lokality na stabilnější a efemerní. 

V prostředí tůní mohou být překvapivě efemerní stanoviště hnací silou metaspolečenstvových 

a metapopulačních procesů podle teorie „inverzní pevnina-ostrov.“ Zásadní vliv na dynamiku 

zooplanktonu v malých vodních tělesech má globální změna klimatu. Změny teplot a dešťových 

srážek přímo ovlivňují hydrologii tůní a skrze ni i životní procesy planktonních živočichů. 

V závislosti na regionálním průběhu klimatických změn a na podobě těchto vodních ploch 

i metaspolečenstev, která je obývají, se mění regionální metaspolečenstvové a metapopulační 

dynamiky.  

 


